⁵⁾ Der „Epilog“ „Ne igitur -- Amen“ bildet in der einzig erhaltenen Abschrift des „Aeltesten Freiburger Stadtrechts“ (Lagerbuch des Kloster Tennenbach a. 1341) den Schluss (nach § 55), wahrscheinlich um die Zusatz als Bestandteil der ursprünglichen Urkunde erscheinen zu lassen. Hegel a. a. O., S. 281.

⁶⁾ Hegel, a. a. O.

⁷⁾ Rotel § 44.

tam domum reedificabunt et libere possidebunt, impensis tamen prius duci LX § d. Reus vero quandocumque in urbe capiatur, predicte pene subiacebit.

9. Si dux in regalem expeditionem ibit, minister eius in publico foro ante unumquemque sutorem [post primos meliores]¹⁾ seculares quoscumque voluerit ad opus ducis accipiat. Similiter et ante incisores caligarum post meliores caligas quascunque voluerit accipiat.

10. Omnis mulier viro parificabitur et econtra.

11. Omnis etiam qui venit in hunc locum libere hic sedebit, nisi fuerit seruus alicuius et confessus fuerit dominum. Dominus autem servum vel relinquet in urbe vel deducet, si volet. Si autem seruum dominum negaverit, dominus probabit eum septem proximioribus cognatis esse servum suum coram duce et habeat eum²⁾.

12. Orta seditione, si quis armatus forte illuc venerit, satisfactionem non subibit. Si autem domum redierit et arma apportaverit et de hoc convictus fuerit, gratiam ducis amisit.

13. Nullus de hominibus vel ministerialibus ducis vel miles aliquis in civitate habitabit, nisi ex communi consensu omnium urbanorum et voluntate.

14. Nullus extraneus testis erit super burgensem sed tantummodo burgensis super burgensem, et omne testimonium duobus legitimis personis producit, et hoc de visu et auditu.

15. Si burgenses amici urbem exierint et inter se invicem altercati fuerint, pro satisfactione uterque causidico tres § dabit. Si autem inimici exierint et se invicem depilaverint vel leserint seu vulneraverint, gratiam ducis amiserunt.

III. Zusätze aus dem Laufe des 12. Jahrhunderts³⁾.

16. Nullus de ministerialibus vel hominibus domini in civitate habitabit vel ius civile habebit, nisi de communi consensu burgensium, ne quis burgensis illorum testimonio possit offendi, nisi predictus dominus civitatis libere eum dimiserit.

17. Si vero burgenses inter se rixati fuerint, non sunt cogendi ad faciendam querimoniam, nec dominus civitatis vel iudex monere debet. Si alter eorum domino vel iudici conquestus fuerit, dictus dominus vel iudex occultas reconciliationes, et quod conquestum est, eis firmiter probare poterunt⁴⁾.

¹⁾ Recht von Freiburg i. Ü. von 1178, bestätigt 1249, § 8. Gaupp, II. S. 84.